[image: http://www.camaravgp.sp.gov.br/IMAGENS/Bras%E3o.jpg]C.M.D.C.A.
[image: CMDCA e CT 001]Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente
Vargem Grande Paulista
Lei municipal nº 477/2009, 688/2013 – Lei Federal n.º 8069/90
_____________	____________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CMDCA DE VARGEM GRANDE PAULISTA

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se ordinariamente os membros do CMDCA de Vargem Grande Paulista: Dra. Lurdes das Graças Batista, Dra. Ivanete Aparecida de Lima Souza, Thavynni de Souza Silva, Bruno Aparecido Cabral de Andrade, Simone Aparecida Góes Ramos de Almeida (Secretaria de Educação), Uilson Domingues Vieira, Geovane Siqueira de Souza (Procuradoria Geral do Município), Edna de Paiva (Secretaria da Saúde), Fernanda Moreira da Costa (Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania), Sra. Maria Lúcia Maladesta de Freitas, Sra. Maria Roseli Cordeiro Pimentel, Sra. Marli Diogo da Silva, Sra. Jéssica Cavalcante e Sra. Wirney Aparecida Nogueira. Também participou como convidada a Senhora Lucilene de Fátima Almeida Hávilla (Secretária da Mulher e Direitos Humanos), com a finalidade de deliberar sobre a eleição da nova diretoria do CMDCA para o biênio 2025/2027.
A reunião teve início às 09h15, quando o presidente do CMDCA, Sr. Uilson Domingues Vieira, deu as boas-vindas aos presentes e informou que o Poder Executivo e o Poder Legislativo foram oficialmente comunicados sobre a realização da eleição da nova diretoria do CMDCA. Em seguida, deu-se início à discussão sobre a referida eleição. Os representantes do Poder Público optaram por não concorrer ao pleito, assim como os representantes da sociedade civil. Diante disso, restou deliberada a recondução do atual presidente, Sr. Uilson Domingues Vieira, sendo a proposta colocada em votação e aprovada por unanimidade.
A diretoria do CMDCA para o biênio 2025/2027 ficou assim constituída:
- Presidente – Uilson Domingues Vieira
- Vice-Presidente – Bruno Aparecido Cabral de Andrade
- 1º Secretário – Dra. Ivanete Aparecida de Lima Souza
- 2º Secretária – Edna de Paiva
- Coordenadora do Fórum da Criança e do Adolescente – Dra. Lurdes das Graças Batista
- Vice-Coordenadora do Fórum da Criança e do Adolescente – Dra. Ivanete Aparecida de Lima Souza
-Auxiliares – Thavynni de Souza Silva e Gustavo Silva dos Santos
Ato contínuo, o presidente reeleito, Sr. Uilson Domingues Vieira, agradeceu aos presentes e aos eleitos, declarando a necessidade de fortalecimento das ações de proteção à criança e ao adolescente no município.
Na sequência, os membros discutiram sobre a urgência de dar seguimento às alterações da Lei Municipal nº 477/2009, para inclusão das Secretarias de Cultura, Eventos e Juventude e Secretaria da Mulher e Direitos Humanos. Também foi deliberada a proposta de alterar a Lei nº 477/2009 para que a assessoria jurídica para o CMDCA seja prestada integralmente pelos procuradores municipais, com a finalidade de amparo técnico em situações em que suas deliberações sejam eventualmente contestadas judicialmente.
Após os encaminhamentos relativos à eleição da diretoria, passou-se à deliberação sobre as próximas ações formativas do CMDCA. Foram definidas as seguintes datas:
1 - Capacitação sobre Escuta Especializada: dias 07 e 08 de julho de 2025;
2 - Capacitação dos Conselheiros Tutelares (titulares e suplentes): dia 14 de julho de 2025;
3 - Roda de conversa com advogados e técnicos da rede sobre o combate ao trabalho infantil: dia 18 de julho de 2025.
Na sequência, a Sra. Lucilene de Fátima Almeida Hávilla pediu a palavra e apresentou informações sobre a Semana de Prevenção e Combate ao Uso de Substâncias Químicas, que será realizada entre os dias 23 e 28 de junho de 2025. Solicitou apoio da Secretaria de Educação e das entidades presentes para a mobilização da campanha, destacando a importância de acolher e apoiar as famílias afetadas pela dependência química. Ressaltou, ainda, a participação do CMDCA na campanha por meio da roda de conversa.
Em seguida, foi repassada aos membros a edição do jornal Gazeta de Vargem Grande Paulista, contendo matéria jornalística referente ao Conselho Tutelar. Diante da gravidade do conteúdo, os membros deliberaram, por unanimidade, oficializar o Ministério Público solicitando esclarecimentos sobre os fatos noticiados.
Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a reunião às 11h30. Lavrou-se a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes, conforme lista de presença anexa.
Uilson Domingues Vieira
Presidente do CMDCA

___________________________________________________________________________________________
CMDCA, Praça da Matriz nº 75 – Centro – Vargem Grande Paulista  e-mail cmdca@vargemgrandepaulista.sp.gov.br telefone: (11) 4158-4878

image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg